CORPUS
SCRIPTORUM HISTORIAE
BYZANTINAE.

EDITIO EMENDATIORE ET COPIOSIOR,

CONSILIO

B. G. NIEBUHRII C. F.

INSTITUTA,

AUCTORITATE

ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE
BORUSSICAE

CONTINUATA.

IOANNES CINNAMUS.
NICEPHORUS BRYENNIUS.

BONNAE

IMPENSIS E. D. WEBERI

MDCGCCXXXVI.

IOANNIS CINNAMII

EPI TOM E

**RERUM AB IOANNE ET ALEXIO COMNENIS
GESTARUM.**

AD FIDEM CODICIS VATICANI

RECEP SUI T

AUGUSTUS MEINEKE.

BONNAE

IMPENSIS ED. WEBERI

MDCCCXXXVI.

E III.

TAYLOR INSTITUTION

BEQUEATHED

TO THE UNIVERSITY

BY

ROBERT FINCH, M.A.

21 E.

CORPUS
SCRIPTORUM HISTORIAE
BYZANTINAE.

EDITIO EMENDATIORE ET COPIOSIOR,

CONSILIO

B. G. NIEBUHRII C. F.

INSTITUTA,

AUCTORITATE

ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE
BORUSSICAE

CONTINUATA.

IOANNES CINNAMUS.
NICEPHORUS BRYENNIUS.

BONNAE
IMPENSIS ED. WEBERI
MDCCLXXXVI.

IOANNIS CINNAMII

EPITOME

RERUM AB IOANNE ET ALEXIO COMNENIS
GESTARUM.

AD FIDEM CODICIS VATICANI

RECEPIT

AUGUSTUS MEINEKE.

BONNAE

IMPENSIS ED. WEBERI

MDCCCXXXVI

PRAEFATIO AUGUSTI MEINEKII.

Ioannis Cinnami Eptomen, primum a Tollio ex apographo Vossiano, postea a Ducangio ad Tollianum fere exemplar editam, quod nunc multo quam antea emendatiorem et vero etiam aliquot locis plenioram exhibere licuit, debetur diligentiae Theodori Heysii, qui Codicem Vaticanum *), ex quo transcriptum esse constat apographum Vossii, tanta accuratione cum exemplari Tolliano comparavit, vix ut tenue aliis spicilegium reliquisse videatur. eo igitur subsidio ita usus sum, ut a Codicis fide nisi monito lectore nunquam recesserim, Tolli autem vel Ducangii lectiones plerasque omnes silentio praetermiserim.

Adnotationes addidi Ducangii integras, Tolli selectas. quid enim attinet commemorari coniecturas aut

*) Huius descriptionem vide apud Wilkenium *Histor. Comn.* p. XVIII.

aperte falsas, aut Codicis collatione confirmatas, aut iis denique locis adhibitas, quos quum integerrime scriptos Codex exhibeat, describentis demum manus corrupisset?

In castiganda Ducangii versione latina quamquam plus operae consumsi quam merentur ii qui ex latinis quam graecis sapere malunt, restant tamen etiamnum aliquammulta, quae vel ad sententiae fidem propius revocata vel ad meliorem latinitatis rationem conformata velles.

Scribebam Berolini a. MDCCLXXXV.

ILLUSTRISSIMIS ET PRAEPOTENTIBUS
P R O V I N C I A E
ULTRAIECTINAE
O R D I N I B U S
CORNELIUS TOLLIUS D. D.

Si quid omnino, hoc necessario facere me officio arbitror, patriae meae priuores viri, quod⁴prodeuntem hic scriptorem vere regium, sed incognitum ignoratumque hactenus, magnifico atque amplo nobis nomini vestro in clientelam omni pietatis genere circumventus addico et consecro. quoties enim in contemplationem redii munificentiae vestrae et in patrem meum, totamque adeo domum nostram, meritorum, quorum nos mensuram implere gratiis non possumus; quoties intra me ipsum, id quod maximum et potentissimum est, volvi, in vestro me solo conceptum et natum esse, vestro sub caelo animam ac vitae spiritum hausisse; quoties ab animo et naturam ipsa admonitus sum, multum esse quod parentibus debeamus, plus quod patriae, plurimum autem quod patriae patribus, iustis, clementibus, bene meritis, quorum utpote maiestati patria etiam auctoritas vires suas et plenissima liberorum obsequia subiecerit: toties exagitavit me immensi debiti exactor et exprobrator animus, ut gratias aliquando tantae agerem liberalitati tantisque beneficiis; et dignitates vestras, si non paribus, saltem quas bona conscientia atque ipsum se probandi naturae studium exprimerent, laudibus officiisque venerer. sed enim difficile inprimis atque arduum videbatur, e sterili agro messem facere, cuius dignae primitiae essent, quas tanta

decora praeferebantur patronis cultor non parcus, nec temerarius, litarem. quid enim esse magnificum in iuvene potest vix primam aetatem ferente? quae ubertas? quod ingenium? quae eloquentiae vis? quae denique inducendi muneris gratia comitasque orationis? haec dum me cura et sollicitudo circumstat, magnatès; dum carceribus quasi pudoris inclusus, occasionem anhele, ad quam velut dato signo et libertate prosilirem; peropportune in manus nostras venit Ioannes Cinnamonus, vetere sane Graecia dignissimus homo; quem latina nunc etiam toga indutum, proque ingenii mei modulo notis illustratum, velut omnium officiorum, quae, si possem, libentissime exsolverem, promptissimique animi pignus et signatorem, magnitudini vestrae nuncupandum censi. vereor autem, inclitissimi proceres, ne alieno nunc tempore incommodus obverser; quo trucidis scilicet et mox saeviturae tempestatis nubes consurgit, bellumque et arma nobis non sine motu magno ac pernicie generis humani decernunt, quibus nihil sancti esse oportet, non fidem, non pietatem, non religionem: qui nullo dei immortalis, nullo eiusdem nobiscum fidei sacramenti, nullo arctissimorum foederum habito respectu, nobis ante alios legem odiorum dicentes, animae imperii nostri funus ac tenebras minitantur: qui nihil concedendo, nihil tot obsequiis mitigati, acerbius se et intolerabilius in dies gerunt: quos apud nihil patientia profecistis, nisi ut graviora, et quae Marte cogi non possetis, tanquam ex facili tolerantibus imperaverint: quibus denique intestino suo bello occupatis, nos summae foederum religionis memores quievimus, uti adversus vacuos iam et novi operis materiam quaerentes, maius negotium haberemus. non diu itaque deliberandum hoc tempore fuit, an iusta, an necessaria arma indueritis: ut deliberaveritis tamen, iustitiae et patientiae vestrae fuit, hostisque et fortuna populi vestri monuere. testis erit universus ergo terrarum orbis, vos, tot acceptis iniuriis, quas aequo animo tulistis; totiens tentatis nequicquam pacis conditionibus; non pro decore, sed pro salute; non pro vano honoris aut domini titulo, sed libertate, sed fortunis vestris, purum piisque bellum suscipere. ubi nunc igitur invictus ille hactenus Belgarum animus? ubi integra illa et immobilis virtus? ubi arma, quibus tot hostium

Regiones procubuerunt? ubi tot littoribus terribiles classes? ubi maritima gloria incliti triumphi? ubi illa praesidia, quae fuere semper eruntque in posterum fundamenta libertatis nostrae, domi concordia, integritas, continentia, animus in consulendo liber, nullius sibi delicti gratiam faciens; foris industria, alacritas, constantia, fortitudo? his namque virtutibus in tantum potentiae fastigium Belgarum nomen evexistis: his imbuti artibus, parva a sede profecti disparsistis cum sole manus: his domi militiaeque, terra ac mari, tot et praeclara adeo facinora fecistis: iisdem vos et rempublicam servabitis magisque attolletis; cives et honestissimos ordines a vi et iniuria prohibebitis: et quod ominari, quod sperare licet, inexplebilem hunc sanguinis hostem, novorumque motuum avidum et ieiunum, coerceritis, profligabitis. sed quid ego diutius apud vos ea, quae nec officii, nec consilii mei, sed vestrae prudentiae sunt? unum rogo, patres, cuius gratia accessi, ut inter strepitus armorum, et ruentis belli procellam, vestro dignum praesidio et tutela habeatis maximis quondam imperatoribus carum Ioannem hunc Cinnamum, scriptorem industrium, elegantem, magni Xenophontis aemulum; satis ingenio suo indulgentem, satis temperantem; laudantem Comnenos principes suos, ubi ratio et locus et merita postulant, non res et fortunas eorum immodice adulantem; omnibus denique, quaecumque illo saeculo vigerunt ingenia, lumine ac claritate sua tenebras obducentem. condit se autem vestra in sacraria eo alacrior, eo plenior animorum fiduciaeque, gloriosissimi ordines, quod nunquam vel in maximis bellis pretia apud vos ceciderint Musarum; sed (rem admirabilem perpetuisque laudibus depraedicandam!) integro atque illibato media inter arma honore studia fov'eritis, auxilia et fulcra rei publicae, neque pacis magis, quam bellorum, ornamenta. ille vobis gratias aget, proceres magnifici, in quibus obligata est domus nostra. ille animos testabitur devotos addictosque vestrae reverentiae, quos praeter offerre nihil possumus. illum accipietis, spero, monumentum et obsidem mei patrisque (neque enim illicitum filio in causa tam pia, tam honesta, pro officiosissimo etiam patre spondere) aeterni erga inclitum nomen vestrum obsequii et indefatigabilis observantiae. deus faxit, ut quantum de-

beamus, quantum agere velimus gratiarum, videamur retulisse. eum veneror et obsecro, quanta quis pro patriae suae et procerum salute debeat ac possit fide, ut stabilem et firmam vobis rem publicam faciat: ut eorum, quibus praestis, commodis atque utilitatibus diu tam bene serviendi facultatem duit: ut omnibus rebus, quas statuitis, quas decernitis, quas agitis, suo numine et spiritu intersit: ut auctor et stator Belgarum nominis imperium hoc, quod in amplissimum fastigium extulit, custodiat, servet, protegat: utque adeo duellum, quod novo cum hoste sumendum est, libertati atque incolumitati nostrae, classibus exercitibusque vestris, bene ac feliciter eveniat; neque alii unquam eius cladem sentiant, quam qui moverunt. Hardervici, 6 Kal. Iulias, 1652.

AD LECTOREM.

Exsolvo nunc promissi fidem, quam ante biennium, cum Palaephatum ederem, de publicando etiam Cinnamo dedi, lector amice et benevole. scriptor is, seu regius, ut se ipse vocat, Grammaticus, memoria sane et posteritate dignissimus, vitam Ioannis Comneni, imperatoris Constantinopolitani, brevi compendio tradidit: sed imperium ac res gestas filii eius et successoris Manuëlis, cui per Asiam atque Europam bellanti adolescens admodum comes adfuit, cuius facta pleraque oculis suis vidit, longa serie prosecutus est. dictio eius pura ac tersa satis, Herodoti, Xenophontis, aliorumque veteris Graeciae in historia principum, aemula: ut vel hac solum virtute immenso post se spatio relinquat Glycam, Constantinum Manassem, Tzetzem, Choniatem Nicetam, et qui alii eius aevo, aut paullo post, scripsere tumidi homines et salebrosi. fidem profitetur incorruptam, sine amore cuiusquam, sine odio; quamquam indulgentior visus est quibusdam in laudando Manuële, deprædicandoque magnis ausis, saepe etiam temerariis, promptum eius animum; cum tamen hanc a se et principe suo avertere suspicionem conetur, producta ad exemplum Alexandri Magni et reliquorum audacia, qui gloria sublati, pericula in praeliis sua esse, non militum, voluerunt. quidquid sit, habes certe erutum tenebris ac carcere caeco omnibus aequalibus ingenio et claritate sua praelucentem scriptorem; et, quod habes, gratias hoc ages nomine industriae et liberalitati amplissimi atque inciti nominis viri ISAACI VOSSII, qui eum e codice Vaticanae bibliothecae exscriptum maioribus distentus curis mihi, ut iuris facerem publici, donavit: meum si in vertendo illustrandoque studium modo agnoveris, amplum satis collocatae operae prae-

mium videbor retulisse. omnibus enim bonis et amantibus eorum, qui laudem assequi ex studiis connituntur, satisfacisse me pro mediocritate mea spero. si qui supercilium induere volent, et in vitia tam cernere acutum, quam aut aquila, aut serpens Epidaurius, illi suam sibi austeritatem saevitatemque magis fore vitio sciant, quam errorem aut lapsum iuveni; cui, subacto nondum ad remotissima quaeque per aetatem ingenio, ut est errare inter homines facillimum, ita primus quoque ante omnes veniam indulgentiamque meretur. accedit, quod pars magna operis conficienda fuerit vixdum firmatis ex longo ac gravissimo morbo viribus. simul namque prodire e funebri quasi lecto, et manum admoveere tabulae potui, exercui me et defatigavi, ne quo alio, ut nonnulli metum admovebant, praeveniente, oleum et operam atque aliquod fortassis inde meritum perderem. nunc vero spem nostram utcumque exsecuti, damus hic tibi quidquid hoc libri aut laboris est, utque aequus ac libens fruare, humanitatem tuam rogamus. vale lector, et quantum mihi dei benignitate vitae deinceps dabitur, illud omne publico me bono; si qua prodesse potero, crede transmissurum.

AD
CLARISSIMUM VIRUM
CORNELIUM TOLLIUM,
CUM
CINNAMI HISTORIAS
PRIMUS IN LUCEM EDERET.

*Πᾶσιν ὃ σείο πόνος, φιλ', ὀνήσιμος, ἀλλὰ μάλιστα
ἤδε σοι ἰσσεῖται χρήσιμος ἐργασίη.
αἰὲν ἔδν γὰρ κλειῖος ὀνήσεται, ὅττι θεοῦδες
τοῦ καμάτου τελέθει αἰνεσίμοιο γέρας.
ἴστι τὰ λοιπὰ τύχη ποτ' ἀφαίρετα, καὶ ἕμα κηρὶ
οἴχεται ἡμερῶν κτήματα πάντα βίου.
ἔξ ἑρέβενος δὲ σαώσας ἱστορίην, σελίδεσιν
ἀθανάτοισιν ὁμοῦ ἴσσειαι ἀθάνατος.*

ANT. AEMILIUS.

CLARISSIMO VIRO
D. CORNELIO TOLLIO,
C I N N A M U M
HISTORICUM GRAECUM
E D E N T I.

Inclite vir, priscis ingens decus addite Gelris
nuper, et Aonii lux memoranda chori:
hactenus in tacitis latuit penetralibus aevi
Cinnamus, haud populo cognitus ante suo;
quem nisi fecisses hominum volitare per ora,
ex animis poterat tollere longa dies.
ergo tibi ut vitam et mansuros debeat annos,
hunc tua charta vetat non moritura mori.
scilicet hanc laudem scriptis, patriaeque, sibi que
ingenium potuit conciliare tuum.
nunc sapiens Danaus viget aeternumque vigebit,
et Latio et populis cognitus ipse suis.
sed proprie tuus est, quem Lethes eripis undis,
artis et ingenii rarus honore liber;
qui posthac, Momo licet indignante, superstes
semper erit gratae posteritatis amor:
quin tibi, dum vitam post tot modo saecula reddis,
morte vel in media, ne moriari, dabit.

TH. VERHOEVEN.

Thielae, a. d. 10.
Iun. 1651.

ILLUSTRISSIMO VIRO DOMINO D.
IOANNIBAPTISTAE COLBERT,
REGI AB INTIMIS CONSILIIS
ET SECRETIS,
GENERALI AERARII MODERATORI,
SUMMO REGIORUM AEDIFICIORUM
PRAEFECTO,
REGIORUM ORDINUM QUAESTORI,
MARCHIONI DE SEIGNELAY
CAROLUS DU FRESNE F.

Exigit officii mei ratio, vir illustrissime, ut vulgandam lucubrationem hanc meam auspiciis non aliis committam quam Tuis, cuius moderationi auctoritatisque praecipuae quodcumque in re aeraria munus gero, subiectum est. atque ad patrocinium quidem Tuum prae ceteris ambiendum cum id me satis per se superque impellat, tum adducor inprimis amore ac studio isto singulari, quo et literas et literatos omni data occasione prosequeris. qua enim es amplitudine animi, non minus in liberalium quam in ceterarum etiam inferiorum artium renovationem incubuisti hactenus: et quantum felicitatis attulisti advecta per has restitutas rerum omnium affluentia, tantum decoris illarum patrocinio conciliasti regno universo, cuius no-

men ab eruditis quibusque ad immortalem gloriam facilius traducatur. certe cum amplissima laudum accessione aucta sit atque locupletata Gallia, ex quo Ludovicus subditorum sibi populorum splendori et commodo tanta cum animi contentione invigilat, id diligentiae praesertim et industriae Tuae, vir illustrissime, memori animo illa adscribit, quod ardua tanti principis consilia strenuus plane fidusque administer exsequeris. si redditum ab rege populis terra marique commercium; si principatum illum eloquentiae, quem etiam Romani Gallis aliquando detulere, nunc quasi postliminio recuperatum; si restitutam denique suam artibus omnibus celebritatem merito illa gloriatur: hoc opera quodammodo Tua perfectum agnoscit, qui omnem ingenii ac solertiae vim in mandatis regis conficiendis tam operose impendis. eodem pariter iure obstrictam se Tibi profitetur bibliotheca regia, quam a Francisco I inchoatam, ab Henrico II et Catharina Medicea non mediocriter adauctam, rex idem noster nova manuscriptorum voluminum accessione locupletavit. ea enim et numero propemodum infinita, et raritatis laude omnium haud scio an praestantissima, ita studio Tuo incredibili sunt conquisita, ut non tam auxisse, quam novam bibliothecam effecisse dicendus sit, atque adeo divisam in maioribus suis, in se collectam, Te procurante, gloriam coniunxisse. sed et praecipuum bibliothecae istius decus, pretiosa illa raraque numismata, quae a serenissimo Aurelianensium duce Gastone collecta tanto labore tantoque delectu, tum coronae, ut aiunt, regiae legata, nunc asservantur ibi diligenter, quotidie ab rege consiliis Tuis incitato mirifice multiplicantur. ac ne reconderetur fons ille eruditionis uberior, eodem quo bibliotheca constructa est loco, Academiae virorum totius Europae peritissimorum, Te suadente, constitutae; qui cum eo parati accedant certis quibusdam diebus ad omne humanioris doctrinae genus tractandum, tum si quid inter disputandum dubii forte controversique acciderit, illico ad librorum auctoritatem, quasi ad decretorium iudicium confugiant. atque hoc in memoriam revocat, haud absimilem olim imperatorum quorundam Byzantinorum pro re literaria curam; qui insignem Constantinopoli bibliothecam instituerant, et ipsi curandae perficiendaeque praefecerant viros omnino duodecim,

ut lectissimos totius imperii, sic omnibus disciplinis quam excellentissimos. etsi autem, vir illustrissime, minime dubitem, quàm tantà pro superandis literarum molestiis commoda sint eiusmodi, ut iis ad suscipiendas egregias lubricationes plerique ingenii doctrinaeque laude illustres impellantur acrius; haud scio tamen an ista facilitate, benignoque aditu inflammentur maxime, quo tum ipsos, tum ipsorum opera soles benevolus amplecti. equidem licet id mihi non arrogem, ut me in tantorum virorum numero collocare ausim, benignitatis tamen istius specimen nuper iam sensi luculentum, cum illustratam utcumque a me Sancti Ludovici historiam, dicatamque regi nostro christianismo, Tibique oblatam, excepisti amantissime. in quo ut profuerint multum et maiestas augusti quod praefert nominis, et argumenti nobilitas atque sanctimonia, plus tamen, mea sententia, profuit maxima viri illustrissimi Caroli Colbert fratris auctoritas, cuius commendatio tanto plus habuit apud Te ponderis, quanto Te et arctiori coniunctione sanguinis, et veriori prudentiae, ingenii, modestiae, virtutisque similitudine complectitur. quas quidem in eo dotes cum tota passim Gallia suspiciat, tum rex ipse adeo perspectas habet atque exploratas, ut amplissimis eas muneribus ornaverit: quorum omnium instar haec duo sunt, demandata nuperae pacis sancienda cura, et solennis quam apud serenissimum magnae Britanniae regem nunc obit legatio. cui quidem utrique provinciae, quod non modo praefectus fuerit ab rege perspicacissimo rerum aestimatore, sed etiam satisfecerit undecunque summo principum plausu, et publica omnium gratulatione, vel inde coniicere licet quanta apud regem gratia, quanta apud externos fama, quanta apud omnes existimatione floreat. ceterum qua in me passim usus est benevolentia, eadem quoque, vir illustrissime, adducor, ut sperem Te mihi nunc facilem ac benevolum affore. quod quidem haud aegre praestiteris, si has Tibi inscriptas qualescumque in historiam Comnenicam et in Paulum Silentiarium exercitationes benigno exceperis animo, et nominis Tui quasi auctoritate protexeris. hanc spem meam auget imprimis praeclara consiliorum Tuorum factorumque ratio, quae eo duntaxat ex communi omnium consensu pertinet, ut regni regisque nostri invictissimi gloriam amplitudinemque,

Continuat.

**

si tamen accessionem aliquam admittunt, quocumque modo amplifikes. nam cum in hoc opere elaborando nihil aliud mihi propositum fuerit, quam ut egregia quaeque Gallorum facinora, ut suscepta olim incredibili animo, ita feliciter toto Oriente, laudabiliusque perfecta, collocarem in meliori lumine, tum hoc pergratum Tibi, perque iucundum fore confido, ad commendandam quippe Galliae gloriam, cui mihi inservis, omnino accommodatum.

P R A E F A T I O
I N H I S T O R I A M
I O A N N I S C I N N A M I.

Cum propensus erga literas omnes artesque ingenuas amor, non decorus solum principibus viris, iisque quos ad hominum imperia magnasque res et arduas capessendas, seu virtus, seu natura genuit, sed etiam perutilis iure censeatur: tum is maxime qui versatur in hoc studio, quod in historiae et antiquitatis scientia situm est. ex ea quippe non superiorum modo notitiam aetatum, sed et certa civilis prudentiae petunt documenta, et alienis exemplis et casibus in suis vel communibus gerendis rebus nullo suo periculo cautiores evadunt. et vero historia magistra morum, et regula posteris est, ad quam vitam dirigere suam iubentur; et quaedam clara lux veritatis, quae sicubi aberrant, aut degenerent, pravitatem erroremque in obscuro esse non sinit. prae reliquis autem Constantinopolitanorum imperatorum annales frequenti rerum humanarum fortunaesque, quam in iis legere est, vicissitudine, quid tenendum vitandumque sit, attentis variorum eventuum aestimatoribus haud obscure demonstrant. huius porro Byzantarum historiae rerum in eam ego partem studiose mihi, ac sane, ni fallor, utiliter incumbendum putavi, quae et videbatur a nostris hominibus adhuc aut ignorata, aut relicta, et arctiori cognationis nexu cum Gallicis devincta atque coniuncta, lucis iisdem plurimum afferre posset. eos igitur commentariis et annotationibus auctores illustrandos constitui, qui in id praecipue styli contulerunt, ut eam literis consecrarent: ut appareat non frustra amplissimos viros, qui universam Byzantinam historiam typis regis hactenus edendam curarunt, operam collocasse, quo non senescentem modo, sed extinctam prope, scriptorum tam illustrium laudem et memoriam ab oblivione

hominum atque silentio vindicarent, qui permulta de nostris rebus, Gallorumque toto fere Oriente laudabiliter ac praeclare gestis, haud comperta memoriae prodiderunt. quae certe digna sunt, ut in iis commendandis immortalitati scriptorum omnium certet industria, cum acres saepe aculeos ad gloriam habuerint alienae, aut, ut verius dicam, cognatae virtutis monumenta; nec omnino ferendum sit, ut tot clarissimarum exempla virtutum in tanta tamque diuturna apud posteros obscuritate delitescant. scribere autem orsus sum ab expugnata captaque a Gallis, tum Venetis Constantinopoli, partim editis ad eam rem in Villharduinum, qui expeditionis huius, cuius et ipse pars magna exstitit, exordia descripsit; observationibus; partim etiam e probatis scriptoribus Graecis ac Latinis, tum veteribus quoque monumentis e regis tabulariis, quae harum expeditionum consilia atque acta conservant, depromptis, totius historiae illius continuatione serieque contexta, quae et salebris impedita explicaret, ac obscurata paeneque obruta in lucem proferret. iam vero en ad novum aggredior opus scholiis notisque illustrandum, quod propter vel eventuum varietatem, vel rerum quas complectitur praestantiam, vel eorum qui id elucubrarunt illustrem dignitatis gradum, praecipuam quamdam apud eruditos gratiam meretur et commendationem. ea est historia Comnenica, seu imperatorum Constantinopolitanorum ex nobilissima Comnenorum familia, quae prae ceteris, quae huiusce imperii gubernacula tenuerunt, nostris potissimum innotuit, tum ob bella quae cum Francis ac Normannis gessit, tum propter varia cum iis pacis, atque adeo connubiorum et affinitatum inita foedera. gentis istius incunabula ac incrementa primus publicavit Nicephorus Bryennius Caesar, Annae Comnenae Porphyrogenitae Alexii Comneni imperatoris filiae coniux: vir non modo splendore natalium inclitus, ac magistratuum praerogativa, sed omni etiam disciplinarum genere quam excultissimus: in cuius quidem commentariis, quae ad priscos illos nostrates Normannos, qui in Oriente non modica bellicae virtutis edidere documenta, spectant, plurima occurrunt intermixta. historiam a coniuge Bryennio exaratam excerpit et prosecuta est Anna Comnena Caesarissa, eamque in quindecim libros partita est, quibus Alexiadis appellationem

indidit, seu de rebus gestis Alexii Comneni imperatoris parentis sui, qui una cum Isaacio Comneno decessore Comnenorum potentiae viam aperuit; quos quidem acri profecto supra sexum iudicio ac singulari elegantia conscripsit. quippe, ut fidem faciant scriptores eius aevi, literarum laude apprime floruit, ac cultu praesertim Atticae limataeque dictionis. Alexio autem imperante e Gallia Normanni in illius principatu, totoque Graecorum imperio, cum in Italia, atque adeo in Dalmatia, praeclearis patris facinoribus plurimum inclaruerunt, tum vero potissimum Franci, cum iis Gotefrido duce in Palaestinam properantibus Alexius obstitit, qui non semel cum ingenti suorum strage repulsus est. rebus proinde ipsis, quas cum laude descripsit, et variis utrimque cum imperatore vasfro initis foederibus interfuit, oculisque ipsis plerosque usurpavit ex inclitis illis ducibus ac belli fulminibus, quorum appulsu Oriens totus cohorruit. quin et singulorum notavit nomina, dignitatem generis et quae gerebant munera designavit. illustrissimorum hoc par coniugum eorumque annales e tenebris primus eruit et Romana civitate donavit Petrus Possinus Soc. Iesu Presbyter, vir utriusque linguae peritissimus et omni eruditionis genere instructissimus, qui, ut multa alia scriptorum monumenta, Georgii Pachymeris historiam a se luculenter illustratam, diuque ab eruditis exspectatam, hoc ipso tandem quo scribimus anno luce publica donavit. Alexiadem Annaeam excipit Ioannes Cinnamus imperatorius grammaticus, qui ab excessu Alexii Comneni imperatoris, Annae parentis, historiam suam exorsus, resque ab Ioanne imperatore, Alexii filio et Annae fratre, carptim et libro unico complexus, eas potissimum describendas suscepit, quae Manuële Comneno, Ioannis filio, imperante accidere, cum et iis interfuerit, ipsique Manuëli militarit, in omnibus quas ille obiit expeditionibus fidissimus comes. nemo porro ex tot principibus qui Constantinopoli imperarunt, in Latinos aequè propenso fuit animo, atque Manuël, cum et uxores Latini generis binas sibi adiunxerit et cum Latinis foedera plurima pepigerit et Conradum imperatorem Germanicum in castris primum, deinde Hadrianopoli; ac regem denique Franciae Ludovicum VII Constantinopoli exceperit magnifice, ipsiusque Ludovici filiam Agnetem Alexio filio in uxorem expetierit et

obtinuerit. et sane ea voluntatis et animi propensione fuisse Manuëlem in Latinos profitentur scriptores omnes, ut inde non semel subditarum sibi gentium invidiam ac odium conflarit. at cum Cinnami historia haud ita pridem ex mss. Codicibus eruta, nondum regiis typis ac Luparaeis ornamentis donata esset, hanc iis committere operae pretium visum est, ne quid hac in re ad historiae Comnenicae laudem deesset et commendationem. ve-
rum cum ea omnia quae sparsim de rebus potissimum nostratibus in hac nobilissimorum scriptorum triade interseruntur, ut dicam quod res est, non ita sint explicata, in medioque posita (quia de rebus exteris ἀκριβῶς et enucleate scribere oppido difficile est), ut a scriptoribus coaevis arcessito lumine non indigeant, eorum cum Bryennii Annaeque et Cinnami narrationibus comparationem institui, ut rerum quae describuntur veritas elucescat et eorum infirmetur fides, si quando socero gener, parenti filia et principi subditus, plusculum etiam quam concedit veritas, indulserint. quamquam nuda hac et simplici collatione minime contentus, difficiliorens insuper magisque perplexos elegantis istius historiae Comnenicae nodos pro virili extricare studui, atque e tenebris eruere multa quae ad res Byzantinas spectant, non obvia cuivis et expedita. porro ut imperatorum ac principum, tum Graecorum, tum Latinorum et Turcorum, quorum passim in tota hac historia iniicitur mentio, familiae et stemmata facilius dignoscerentur, non gentis duntaxat Comnenicae, sed etiam Bryennianae, atque adeo Normanicorum Apuliae ducum et regum Siciliae et Turcicorum ac Iconiensium Sultanorum indices genealogicos praemittere consultum putavi; interim dum totum quod de familiis orientalibus digessi opus in publicum prodeat. iis denique adiungere visum est topographiam et descriptionem Constantinopoleos, aliquot annis antequam urbs in Turcorum potestatem concederet a Christophoro de Bondelmontibus Florentino exaratam, brevioribusque notis illustratam; ut et praeclarum Pauli Silentiarum de Sophiana aede poëma, quod in manus meas affecta paene huiusce operis editione pervenit, cum rem gratam facturum me eruditioribus arbitratus sim, si haec inedita historiae Byzantinae monumenta in publicum proferrem.

DE CINNAMO.

De Cinnamo huiusce historiae, quae elegantissimis et vere regis typis nunc prodit, scriptore quaedam observaturus, ordiar a verbis Leonis Allatii, qui in diatriba de Symeonibus illius elogium perstrinxit. "Cinnamus", inquit vir eruditissimus, "nescio quo fato a quibusdam Sinnamus dicitur, reluctanti apertissime Vaticano Codice, ex quo exempla cetera exscripta sunt. Cinnamorum familia ad haec usque tempora non contemnenda in Graecia agnoscitur, Sinnamorum nulla est, quae etiam si esset, cum illa historia Cinnamum praefereat auctorem, frustra operam ludunt, qui aliter proferunt, posterioris exscriptoris incuria decepti." certe Cinnamorum familiam in Italia pridem notam constat ex Martiale, apud quem occurrit nescio quis Cinnamus tonsor, eques Romanus effectus, nomine licet tacito notatus a Iuvenale Sat. 1, in quem ita ludit lib. 7 Epigr. 68 :

*qui tonsor fueras tota notissimus urbe,
et post haec dominae munere factus eques :
Sicanias urbes, Aetnasaque regna petisti,
Cinname, cum fugeres tristia iura fori.
qua nunc arte graves tolerabis inutilis annos ?
quid facit infelix et fugitiva quies ?
non rhetor, non grammaticus, ludive magister,
non cynicus, non tu stoicus esse potes :
vendere nec vocem Siculis plausumque theatris ;
quod superest, iterum, Cinname, tonsor eris.*

exstat praeterea Romae vetus inscriptio, quae Cinnamorum familiam Italicam asserit, hisce concepta verbis: RELIQUIAE. CINNAML TI. CAESARIS. AUG. FAUSTIANI. sed et senescente Graecia sedem fixisse in Apulia docet Ioannis archiepiscopi Barenensis diploma, quod descripsit Ferdinandus Ughellus in Episcopis Iuvenacensibus n. 1 exaratum: "quadregesimo anno imperii Constantini, simulque cum eo regnante Romano Porphy-

rogenito dilecto filio eius, serenissimis imperatoribus", proinde a. Chr. 951 in quo mentio habetur "Pandonis clerici, filii Cinnami imperialis spathae "(id est spatharii)" quondam, et iudicis Iuvenaciae." ex quibus perspicuum etiam fit Cinnamos sub imperatoribus Constantinopolitanis in Italia munia non contemnenda obiisse, unde postea Constantinopolim et in Thraciam concesserunt. quippe praeter Ioannem Cinnamum huiusce historiae scriptorem, qui Manuëli imperatori meruit, nonnullos alios Cinnamos memorat Ioannes Cantacuzenus lib. 8 cap. 26 89 95 et 97 quos iis, qui vulgo *Ἀρχοντες* indigitantur, florebantque sub Palaeologis, accenset, ut et Michaël Psellus hisce versibus ab Allatio laudatis:

*τοῖς ἐν πνεύσει καὶ συνοουσιωμένοις,
συγκλητικοῖς, ἄρχουσι τῆς ἐκκλησίας,
Βάρδαϊς, Προκοπίοις τε, Κιννάμοις πλέον etc.*

ex Cinnamorum igitur nobili satis et antiqua gente ortus Ioannes Cinnamus vixit sub Manuële Comneno, cuius res gestas aliquot libris digessit, quemadmodum et Ioannis parentis. sed Ioannis vitam leviter unicoque libro perstrinxit, quod, ut ipse ait, eo imperante, ac nedum plane fatis functo, nondum ad maturam aetatem pervenisset. at Manuëlis historiam eo lubentius scribendam suscepit, quod et vixerit illius aetate, eique meruerit ab ipsa adolescentia, et plurimis in utramque continentem ab eo susceptis expeditionibus interfuerit; adeo ut neminem alium maiori cum fide et diligentia istud operis aggredi posse existimaret. huc accedebat quod literis non modo humanioribus, sed etiam divinis apprime esset instructus, proindeque historiae scribendae perquam idoneus. nam, ut Allatii de Cinnami scriptoris caractere iudicium appingam, "auctor est elegans si quis alius, formulis dicendi peregrinis saepius utitur, figuris ex sophistarum penu. periodi illi concisae, planae, nisi cum compositionis novitate asperantur et obscurantur. totum se, ut verbo extricem, ad Procopium componit. et mirum est inter tot alios posterioris saeculi scriptores tumultuarie in dicendo scribendoque delirantes, hunc tantum sapuisse." Cinnami vero in rebus theologicis eruditionem commendat Nicetas Choniates in Andronico Tyranno lib. 2 n. 5, cuius etiam specimen non unum in historia sua suppeditat, cum de iis dis-

serendi sese offert occasio. certe in isto opere, ut in enarrandis Graecorum gestis nimium sibi videtur induluisse, dum ea longe maiora, quam erant, facit, ita in pontifices Romanos, imperatores Germanicos, atque adeo in Latinos omnes, ex inano Graecanicis ingenii in illos odio, seu potius invidia, parum aequus, immo semper et acriter intemperans est. sed id, ut dixi, non Cinnamo duntaxat, sed ceteris etiam scriptoribus Graecis seu Byzantinis familiare est. militari studio operam dedisse Cinnamum, ex ipsiusmet scriptis arguitur. scribit enim lib. 4 cap. 1, se vixdum adolescentem una cum Manuèle in utramque continentem profectum esse, initisque in iis bellis interfuisse: *ἐπεὶ καὶ οὐπω μείρακίω γε ὄντι μοι πλείστας συνεκδημηκέναι οἱ τῶν εἰς ἡπειρον ἐκατέραν συνέβαινεν ἐκστρατειῶν;* et lib. 5 cap. 18 ait se in Manuëlis comitatu fuisse, cum Zeugminum oppugnavit. denique Nicetas loco laudato testatur Ioannem Cinnamum, quem *Κινάμιον Ἰωάννην* vocat, Andronico Tyranno militasse, cum ad Lopadium in Bithynia castra posuit. unde forte miretur aliquis, quod vir rebus bellicis, militarique officio tota vita sua impeditus, regii seu potius imperatorii grammatici munus obierit, quod idem fuit ac notarii seu secretarii. nam, ut auctor est Hieronymus Blanca in prologo ad Commentarios rerum Aragonensium, "ipsi notarii, ac privilegiorum huiusmodi scriptores, tum scribae regii, tum et quandoque grammatici regum appellari, Graeco nomine retento, consueverunt." atque hac notione *γραμματικοῦ* vocem usurpasse videtur Pachymeres lib. 1 cap. 19 lib. 3 cap. 11 et lib. 5 cap. 26. quae quidem appellatio notariis indita est, quod id muneris literatos potissimum viros spectaret: nam, ut ait Diomedes lib. 2 de arte gramunat. "grammaticus latine literatus est appellatus." grammatici igitur imperatorii dignitas palatina fuit, etsi in catalogis officiorum aulae Constantinopolitanae nulla illius occurrat mentio. Cinnami historiam primus e Vaticanae bibliothecae Codice exscripsit Isaacus Vossius maioribusque distentis curis Cornelio Tollio Ultraiectensi tradidit Latio donandam proferendamque in lucem. hanc ille tandem emisit Traiectensibus typis anno 1652 cum levioribus aliquot notis, quae non tanti visae sunt, ut eas huic adiungerem editioni, cum nihil fere eorum quae ad historiae Cinnamicae illustrationem aut locorum

difficilium enodationem pertinent, contineant. sed et illius versionem tumultuaria quadam, ut ipsemet fatetur, opera exaratam recensere operæ pretium duxi, cum multis in locis scriptoris mentem vix sit assecutus, in aliis paulo obscurior visus sit. qua quidem in elucubratione ita sum versatus, ut nihil laudandis interpretis conatibus detractum velim. cum vero Codex ms. Cinnami, qui servatur in bibliotheca Vaticana, in sex libros dividatur, in totidem historiam hanc, librosque in sectiones, aut capitula sum partitus, cum in editione Tolliana in quatuor tantum libros divideretur, quorum ultimus sua mole tres alios ferme excedit. quippe in ms. Codice in tres pariter distinguitur, ut auctor est Allatius, qui præterea principium septimi in eo legi, nec ultra, annotat. quod inde factum existimat, "quod ille Codex exscribebatur, cum Constantino-
polis terra marique obsessa, tormentis bellicis a Mahumetanis oppugnabatur, ut exscriptor in margine annotaverat. dei postmodum iusto iudicio urbe hostibus tradita, exscriptio quoque illa post aliquot paginas finem habuit, vel expugnatione urbis, vel infortunio, utinam non caede exscriptoris interturbata." et sane post Manuëlis excessum historiam se concinnasse ipsemet testatur Cinnamus l. 1 c. 1, cum ait Manuëlem sua aetate defunctum, relicto filio impubere. hanc autem an absolverit et ad Manuëlis mortem necne perduxerit, etsi videtur probabile, non tamen omnino id constat, quamquam variis in locis, ac præsertim p. 150, ubi de Alexio Manuëlis filio quaedam a se dicenda et enarranda proponit, quae in Codice Vaticano non exstant. utcumque sit, libri epigraphæ ita concipitur, ut vivo adhuc Manuële, ac nedum extincto videatur apposita, cum *Ἐπιτομὴν* rerum ab Ioanne imp. nuper fatis functo gestarum et Manuëlis Ioannis filii historiam dicatur continere. nam si Manuël tum vivendi finem fecisset, cum historiam absolvit, aut illius titulum adscripsit Cinnamus, non tam Ioannem, quam Manuëlem *μακαρίτην* appellasset; solent enim Graeci viros potissimum illustres, qui haud ita pridem decesserunt, *τῶν μακαρίτων* appellatione donare, ut ex Synesio et aliis constat: quemadmodum feminas nobiliores *τῶν μακαρίτων*; quam ultimam vocem usurpant idem Synesius epistola 44 et Pachymeres l. 4 c. 23.

ΙΩΑΝΝΟΥ ΚΙΝΝΑΜΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΩΝ ΒΙΒΛΙΑ Ζ.

ΕΠΙΤΟΜΗ ΤΩΝ ΚΑΤΟΡΘΩΜΑΤΩΝ ΤΩ ΜΑΚΑΡΙ-
ΤΗ ΒΑΣΙΛΕΙ ΚΑΙ ΠΟΡΦΥΡΟΓΕΝΝΗΤΩ ΚΥΡΙΩ
ΙΩΑΝΝΗ ΤΩ ΚΟΜΝΗΝΩ. ΚΑΙ ΑΦΗΓΗΣΙΣ ΤΩΝ
ΠΡΑΧΘΕΝΤΩΝ ΤΩ ΛΟΙΛΙΜΩ ΥΙΩ ΑΥΤΟΥ ΤΩ
ΒΑΣΙΛΕΙ ΚΑΙ ΠΟΡΦΥΡΟΓΕΝΝΗΤΩ ΚΥΡΩ ΜΑ-
ΝΟΥΗΛ ΤΩ ΚΟΜΝΗΝΩ ΠΟΝΗΘΕΙΣΑ ΙΩΑΝΝΗ
ΒΑΣΙΛΙΚΩ ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΩ ΤΩ ΚΙΝΝΑΜΩ.